
	2 – quarta-feira, 28 de Agosto de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Vice-Governador
Alberto Pinto Coelho

Secretária de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARIA COELI SIMÕES PIRES

Diretor Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

Vice-Diretor Geral
Hélio Márcio campos

3237-3403

Chefe de Gabinete
antônio Carlos Teixeira naback

3237-3401

Diretor Industrial
theOfilo pereira

3237-3448

Diretor de Redação, Divulgação e Arquivos
AFONSO BARROSO DE OLIVEIRA

3237-3509

Diretora de Planejamento, 
Gestão e Finanças

ana costa rego
3237-3410

Diretor de Negócios
Benjamin alves rabelLo filho

3237-3467
Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais

Avenida Augusto de Lima, 270
Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471

Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001
Endereço Para Correspondência

Rua Espirito Santo, 1040
CEP. 30160-031

Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

Parágrafo único. A declaração de utilidade pública de que trata o caput estende-se às benfeitorias 
porventura existentes no interior dos terrenos.

Art. 2º Os terrenos descritos no Anexo são necessários à ampliação do sistema de abastecimento 
de água no Distrito de Santa Joana, Município de Itamarandiba, pela Companhia de Saneamento Integrado do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais S/A – COPANOR.

Art. 3º A COPANOR fica autorizada a promover a desapropriação de pleno domínio dos terrenos 
descritos no Anexo e respectivas benfeitorias, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de que 
trata o art. 15 do Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 27 de agosto de 2013; 225º da Inconfidência Mineira 

e 192º da Independência do Brasil.
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de Vilhena
Olavo Bilac Pinto Neto

ANEXO
( a que se refere o art. 1º do Decreto NE nº 463, de 27 de agosto de 2013)

As medidas, confrontações e descrição topográfica que trata este Decreto são as seguintes:
a) área de terreno com 100,00m², de propriedade de Antônio Eustáquio Neves e outros, necessária à 

implantação do Reservatório de Água: o ponto de partida (PP) foi materializado no vértice M-1, de coordenadas 
E:728.097,683 e N:8.005.851,158; daí, segue com o azimute de 180°00’00’’, na distância de 10m, até atingir o 
M-0002, de coordenadas E:728.097,683 e N:8.005.841,158; daí, segue com o azimute de 90°00’00’’, na distân-
cia de 10m, até atingir o M-0003, de coordenadas E:728.107,683 e N:8.005.841,158; daí, segue com o azimute 
de 0°00’00’’, na distância de 10m, até atingir o M-0004, de coordenadas E:728.107,683 e N:8.005.851,158; daí, 
segue com o azimute de 270°00’00’’, na distância de 10m, até atingir o M-1, ponto inicial desta descrição; e

b) área de terreno com 100,00m², de propriedade de Antônio Eustáquio Neves e outros, necessá-
ria à implantação do Poço de Captação: o ponto de partida (PP) foi materializado no vértice M-1, de coorde-
nadas E:727.858,526 e N:8.005.740,498; daí, segue com o azimute de 176°03’56’’, na distância de 10m, até 
atingir o M-0002, de coordenadas E:727.859,212 e N:8.005.730,521; daí, segue com o azimute de 86°03’56’’, 
na distância de 10m, até atingir o vértice M-003, de coordenadas E:727.869,188 e N:8.005.731,207; daí, segue 
com o azimute de 356°03’56’’, na distância de 10m, até atingir o M-0004, de coordenadas E:727.868,502 e 
N:8.005.741,184; daí, segue com o azimute 266º03’56’’, na distância de 10m, até atingir o M-1, ponto inicial 
desta descrição.

DECRETO NE Nº 464, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

Abre crédito suplementar no valor de R$7.645.740,06.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o 
inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto nos incisos II, III e IV do parágrafo 
único do art. 8º da Lei nº 20.625, de 17 de janeiro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar de R$7.645.740,06 (sete milhões seiscentos e quarenta e 
cinco mil setecentos e quarenta reais e seis centavos), indicado no Anexo, onerando em R$508.200,00 (quinhen-
tos e oito mil e duzentos reais) o limite estabelecido no art. 8º da Lei nº 20.625, de 17 de janeiro de 2013.

Art. 2º Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do convênio nº 13/2013, firmado em 1 de abril de 2013, entre a Polícia Militar do Estado de 

Minas Gerais a e Prefeitura Municipal de Itabira, no valor de R$20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais);
III – do saldo financeiro do convênio nº 0251327-37, firmado em 30 de abril de 2008, entre a 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana e o Ministério das Cidades, no valor de 
R$8.515,12 (oito mil quinhentos e quinze reais e doze centavos);

IV - do saldo financeiro da receita de Doação de Pessoas, de Instituições Privadas ou do Exterior 
a Órgãos e Entidades do Estado, do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais, no 
valor de R$17.850,00 (dezessete mil oitocentos e cinqüenta reais); e

V – do excesso de arrecadação do convênio nº 764909/2011, firmado em 28 de dezembro de 2011, 
entre a Secretaria de Estado de Saúde e o Ministério da Saúde, no valor de R$4.129.515,66 (quatro milhões 
cento e vinte e nove mil quinhentos e quinze reais e sessenta e seis centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 27 de agosto de 2013; 225º da Inconfidência Mineira 

e 192º da Independência do Brasil.
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de Vilhena
Leonardo Maurício Colombini Lima

ANEXO AO DECRETO NE Nº 464, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.
(REGISTRADO NO SIAFI/MG SOB O NÚMERO 130)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 1º DESTE 
DECRETO:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                                                                         R$
1251.06126021-1.115-0001-3390-1-10.1                                                                                                       500.000,00
1251.06181141-4.232-0001-3390-0-70.1                                                                                                         19.974,20
1251.06181141-4.291-0001-3390-0-70.1                                                                                                              425,80
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E POLÍTICA URBANA          
1471.16482276-4.483-0001-3320-0-24.1                                                                                                           8.515,12
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E DA JUVENTUDE                             
1531.14422052-4.082-0001-4450-1-10.1                                                                                                           8.200,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
2121.09122701-2.002-0001-4490-0-49.1                                                                                                         50.000,00
INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS      
2201.13122701-2.002-0001-3390-0-45.1                                                                                                         17.850,00
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                   
2251.28846702-7.009-0001-3391-0-60.1                                                                                                    1.630.000,00
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS                                                      
2261.28846702-7.004-0001-3190-0-60.9                                                                                                           7.262,00
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS                                      
2311.28846702-7.004-0001-3190-0-60.9                                                                                                         94.905,19
2311.28846702-7.004-0001-3390-0-60.9                                                                                                         13.379,84
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS            
2421.04244156-1.228-0001-3390-0-71.3                                                                                                       133.333,33
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE                                                     
4291.10301237-4.391-0001-4490-0-10.3                                                                                                    1.032.378,92
4291.10301237-4.391-0001-4490-0-24.1                                                                                                    4.129.515,66

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                                                                              7.645.740,06

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 2º, INCISO I, DESTE D
ECRETO:                                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL                                                                                                R$
1451.06122007-2.034-0001-3390-1-10.1                                                                                                       500.000,00
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E DA JUVENTUDE                             
1531.14422052-4.082-0001-3350-1-10.1                                                                                                           8.200,00
EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO                           
1941.04122701-2.106-0001-3390-0-71.3                                                                                                       133.333,33
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
2121.10302715-4.392-0001-4490-0-49.1                                                                                                         50.000,00

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                   
2251.23122701-2.002-0001-4490-0-60.1                                                                                                    1.335.000,00
2251.23125245-4.220-0001-3390-0-60.1                                                                                                       295.000,00
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS                                                      
2261.10122701-2.002-0001-3390-0-60.1                                                                                                           7.262,00
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS                                      
2311.10302100-4.078-0001-3390-0-60.1                                                                                                       108.285,03
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE                                                     
4291.10301237-4.388-0001-3340-0-10.1                                                                                                    1.032.378,92

TOTAL DA ANULAÇÃO                                                                                                                          3.469.459,28

27 458749 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 2007 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, dispensa da chefia da 
AUDITORIA SETORIAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE CASA 
CIVIL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, REJANE MÁRCIA DE 
CARVALHO¸ MASP 1.164.197-4, ocupante do cargo de provimento 
em comissão DAD-7 AV1100009, de recrutamento amplo, da Contro-
ladoria-Geral do Estado.

nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 2007 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, dispensa da che-
fia da AUDITORIA SETORIAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MÁRCIA DE ANDRADE DOR-
NELLAS¸ MASP 262.048-2, ocupante do cargo de provimento em 
comissão DAD-7 AV1100233, de recrutamento amplo, da Controlado-
ria-Geral do Estado.

nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 2007 
e do Decreto nº 45.536, de 27 de janeiro de 2011, atribui a MÁRCIA 
DE ANDRADE DORNELLAS¸ MASP 262.048-2, titular do cargo de 
provimento em comissão DAD-7 AV1100233, de recrutamento amplo, 
a chefia da AUDITORIA SETORIAL DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE CASA CIVIL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS da Controlado-
ria-Geral do Estado.

nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 2007 
e do Decreto nº 45.536, de 27 de janeiro de 2011, atribui a REJANE 
MÁRCIA DE CARVALHO¸ MASP 1.164.197-4, titular do cargo de 
provimento em comissão DAD-7 AV1100009, de recrutamento amplo, 
a chefia da AUDITORIA SETORIAL DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL da Controladoria-Geral do 
Estado.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a FÁBIO GOMIDES 
SANTOS, MASP 1281293-9, a gratificação temporária estratégica 
GTED-3 CL1100031 da Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 
23/08/2013.

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a LILIAM 
MAGALHÃES TEIXEIRA, MASP 1250219-1, a gratificação tem-
porária estratégica GTED-2 CL1100020 da Secretaria de Estado de 
Cultura.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e 
o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MÁRCIA RENÓ 
MACEDO, MASP 1190163-4, para o cargo de provimento em comis-
são DAD-7 CL1100021, de recrutamento amplo, para dirigir a Supe-
rintendência de Museus e Artes Visuais da Secretaria de Estado de 
Cultura.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão oficial 
de 22/08/2013, atribui a FELIPE RODRIGUES AMADO LEITE, 
MASP 669597-7, diretor da Superintendência de Fomento e Incentivo 
à Cultura, a gratificação temporária estratégica GTED-4 CL1100034 da 
Secretaria de Estado de Cultura.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CAMILA FREI-
TAS ROSSI, MASP 1148050-6, para a função gratificada FGD-9 
MD1100067 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável.

Pelo Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do 
Baixo Rio Grande

designa, nos termos do artigo 4º do Decreto nº 42.960, de 23 de outubro 
de 2002, os representantes abaixo relacionados como membros junto 
ao Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Baixo Rio 
Grande:

PELO PODER PÚBLICO ESTADUAL

Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – SEMAD:
Titular: Dárcio Pereira Ramos
Pelo Instituto Estadual de Florestas – IEF:
Suplente: Salvador Ronaldo da Silveira
Pelo Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA:
Titular: Rony Adolfo Hein
Suplente: José Carlos do Prado Alves
Pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM:
Titular: Sônia de Souza Lima
Suplente: Amaziles Conceição Pires
Pela Secretaria de Estado de Saúde – SES:
Titular: Hideraldo Buch
Pelo Instituto de Geociências Aplicadas - IGA:
Suplente: Sandra de Andrade Neves
Pela Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG:
Titular: Renato Jácomo Manzan
Suplente: Hélio Evaldo da Silva
Pela Secretaria de Estado de Educação - SEE:
Titular: Eduardo Fernandes Callegari
Pela Polícia Civil de Minas Gerais – PCMG:
Suplente: Ramon Tadeu de Carvalho Bucci
Pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 
Minas Gerais – EMATER:
Titular: Gustavo Laterza de Deus
Pela Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA:
Suplente: Willy Gustavo de La Piedra Mesones
Pela Fundação Centro Internacional de Educação, Capacitação e Pes-
quisa Aplicada em Água - HIDROEX:
Titular: Marco Aurélio Epaminondas França
Pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG:
Suplente: Rivaldo Luciano de Oliveira

PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Pela Prefeitura Municipal de Sacramento:
Titular: Maurício Marques Scalon
Suplente: Ricardo Brisch
Pela Prefeitura Municipal de Uberaba:

Titular: Marco Túlio Machado Borges Prata
Suplente: Elci Rodrigues Amorim e Costa
Pela Prefeitura Municipal de Frutal:
Titular: José de Souza e Silva Neto
Suplente: Rodrigo Cardoso de Assis Ferreira
Pela Prefeitura Municipal de São Francisco de Sales:
Titular: Luciano Rezende Martins
Suplente: Eduly Amaral Borges
Pela Prefeitura Municipal de Campina Verde:
Titular: Marino Cândido Alves
Suplente: Amiraldo Teixeira dos Santos
Pela Prefeitura Municipal de Conquista:
Titular: Eli de Souza e Silva
Pela Prefeitura Municipal de Carneirinho:
Suplente: Niltomar Galdino Pereira
Pela Prefeitura Municipal de Itapagipe:
Titular: Marcelo de Queiroz Borges
Suplente: Anselmo Ferreira da Silva
Pela Prefeitura Municipal de Conceição das Alagoas:
Titular: Wilton Marques Gomides
Suplente: Marcelo Alexandre do Carmo

PELOS USUÁRIOS

Pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA:
Titular: Francisco de Macedo Fraietta
Pelo Sindicato dos Produtores Rurais de Sacramento - MG:
Suplente: Hermógenes Vicente Ribeiro
Pela CODAU Uberaba:
Titular: Ana Luísa Bilharinho da Silva
Pela SAAE Sacramento:
Suplente: Marco Aurélio Martins Borges
Pela Canacampo:
Titular: Oscar Alexander Compagno Eichel
Pela Usina Coruripe Unidade Campo Florido:
Suplente: Cristiano Humberto Sousa Faturetto
Pelo Sindicato dos Produtores Rurais de Uberaba:
Titular: Romeu Borges de Araújo Júnior
Pela Usina Delta - Unidade Volta Grande:
Suplente: Fabiana Silva Franco
Pela Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG:
Titular: Francielle Oliveira Silva
Pela Vale Fertilizantes:
Suplente: Juliana Fonseca Moura
Pela Usina Delta - Unidade Delta:
Titular: Fernando F. Rossi
Pela Usina Santo Ângelo:
Suplente: Decriê Polastrine
Pela Usina Coruripe – Filial Carneirinho:
Titular: Fabianna dos Santos Müller
Pela Agronelli:

m1056537
Realce



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 28 de Agosto de 2013 – 3 
Suplente: Alline de Almeida Custódio
Pela Furnas Centrais Elétricas S.A.:
Titular: Adalberto de Azeredo Rodrigues
Pela CEMIG Geração e Transmissão - CEMIG GT:
Suplente: Sebastião Carlos de Lima

PELA SOCIEDADE CIVIL

Pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
- ABES:
Titular: Elizeu Gonçalves
Suplente: Márcio Alamarque da Silva
Pela Associação Regional de Meio Ambiente - ARMA:
Titular: Joaquim Leonel da Silva
Pelo Instituto de Engenharia e Arquitetura do Triângulo Mineiro:
Suplente: Luciano Lopes Veludo
Pela Associação para Preservação da Natureza Grupo Ecológico Gera-
ção Verde – GERAÇÃO VERDE:
Titular: Marcelo Gonçalves Marzinotto
Pelo Instituto Santo Ângelo:
Suplente: Renato Roque
Pela APEAS-TMAPS:
Titular: Nayara Xavier Lavagnoli
Suplente: Eurípedes dos Reis Ferreira Júnior
Pelo Instituto Agronelli:
Titular: Flávia Luiza Assunção e Souza
Suplente: Marizélia Gomes Costa
Pelo IFET – Instituto Federal do Triângulo Mineiro:
Titular: Vera Lúcia Abdalla
Suplente: Marina Farcic Mineo
Pela ANGÁ:
Titular: Cecília Langoni Salgado
Pela Colônia de Pescadores:
Suplente: Almezino Luiz Martins
Pelo 29º Grupo Escoteiro Professor Leonício Ferreira Santana:
Titular: Marcus Humberto Ferreira Santana
Suplente: Evani José da Silva

Pelo Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do 
Médio São Francisco

designa, nos termos do artigo 4º do Decreto n.º 44.956, de 19 de 
novembro de 2008, os representantes abaixo relacionados como mem-
bros junto ao Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do 
Médio São Francisco:

PELO PODER PÚBLICO ESTADUAL

Pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM:
Titular: Rafael Alexandre Sá
Suplente: Wesley Mota França
Pelo Instituto Estadual de Florestas – IEF:
Titular: Mário Lúcio dos Santos
Suplente: João Geraldo Ferreira Santos
Pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 
Minas Gerais – EMATER:
Titular: Geraldo Magela Freire Magalhães
Suplente: Marcos Sebastião Veloso
Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – SEMAD:
Titular: José Alvino Pinto Pereira
Suplente: André Almeida Silqueira
Pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento dos Vales do Jequitinho-
nha, Mucuri e do Norte de Minas Gerais - SEDVAN:
Titular: Geraldo Wellington Mota
Suplente: Edson Ferreira do Couto
Pela Secretaria de Estado de Saúde – SES:
Titular: José Luiz da Rocha Carneiro
Pela Secretaria de Estado de Educação - SEE:
Suplente: Lílian Gleisia Alves dos Santos

PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Pela Prefeitura Municipal de Chapada Gaúcha:
Titular: Maria Mendes de Almeida Barbosa
Suplente: Patrícia Corradini Baruffi
Pela Prefeitura Municipal de São Francisco:
Titular: Márcio Passos Ribeiro da Silva
Suplente: Marcos Moreira Soares
Pela Prefeitura Municipal de Pedras de Maria da Cruz:
Titular: José Lopes Viana
Suplente: Renato do Nascimento
Pela Prefeitura Municipal de Urucuia:
Titular: Jonas Rodrigues de Souza
Suplente: Ingrid Lima Oliveira
Pela Prefeitura Municipal de São João das Missões:
Titular: Adailton José de Santana
Suplente: Hetermutens Ramos Flores
Pela Prefeitura Municipal de Itacarambi:
Titular: Ramon Campos Cardoso
Suplente: Adenauer de Oliveira Von-dollinger

PELOS USUÁRIOS

Pela Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG:
Titular: Adriano Scarpa Tonaco
Pela Mineração Murilo e Geovana:
Suplente: Francisco Xavier França
Pela Cooperativa Agropecuária Pioneira Ltda. - COOAPI:
Titular: Francisco Fernando da Silva
Pelo Sindicato dos Produtores Rurais de Januária:
Suplente: Waldivino Rodrigues da Mota
Pelo Sindicato dos Produtores Rurais de São Francisco:
Titular: José Botelho Neto
Pelo Sindicato dos Produtores Rurais de Montes Claros:
Suplente: Marcelo Ferrante Maia
Pela Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do 
Paraíba - CODEVASF:
Titular: Sidenisio Lopes de Oliveira
Pelo Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS:
Suplente: Maria Socorro Mendes Almeida Carvalho
Pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA:
Titular: Domingos Sávio Rodrigues
Suplente: Terezinha Antônia de Araújo
Pela Cooperativa Agropecuária dos Pequenos Produtores Rurais de São 
Francisco:
Titular: Conceir Damião Vieira
Suplente: Luiz Ferreira de Souza

PELA SOCIEDADE CIVIL

Pelo Núcleo de Pesquisa e Preservação do Patrimônio Cultural de São 
Francisco - PRESERVAR:
Titular: João Naves de Melo
Pela Agência de Desenvolvimento Local, Integrado e Sustentável de 
Chapada Gaúcha - ADISC:
Suplente: Rosimeire M. Gobira
Pelo Grupo Unido Filhos do Novo Chico - GRUFINCH:
Titular: Alda Maria Silva de Souza
Pela Associação Comunitária de Preservação e Revitalização dos Córre-
gos Bonito, Judas, Pedras e Gameleira e seus Afluentes - APRENÁS:
Suplente: Inácio Francisco do Rosário Filho
Pela Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES:
Titular: Yara Maria Soares Costa da Silveira
Pela Associação Escola Família Agrícola:
Suplente: Nilva Vieira da Paz
Pela Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG:
Titular: Flávio Pimenta de Figueiredo
Pela Cáritas Diocesana de Januária:
Suplente: Genelísio Marques de Deus
Pelo Instituto Cultural e Ambiental Rosas Sertão:
Titular: Damiana Sousa Campos
Pelo Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Purificação e Dis-
tribuição de Água e em Serviços de Esgoto do Estado de Minas Gerais 
- SINDÁGUA:
Suplente: Adalberto Leite dos Santos Filho
Pela Fundação Pró-Natureza - FUNATURA:
Titular: Ernane Faria
Pelo Instituto Tabuas da Bacia do Verde Grande:
Suplente: João Alves do Carmo

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

designa, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e 
o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, THIAGO RENER 
DE OLIVEIRA , para o cargo de provimento em comissão DAD-6 
PH1100562, de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Gestão.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 08-08-2013, a 
prorrogação da disposição de JOSÉ GERALDO VELOSO¸ MASP 
375233-4, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Lontra/ Centro de Saúde Lontra, pelo período de 01-01-2013 a 
31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 29-07-2013, 
a prorrogação da disposição de NADIR LOPES DE SIQUEIRA¸ 
MASP 361139-9, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura 
Municipal de Passa Quatro/ Unidade Integrada de Saúde, pelo período 
de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 06-08-2013, a 
prorrogação da disposição de LIGIA MARIA BERTAZO DELIA¸ 
MASP 383793-7, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura 
Municipal de de Miraí/ Centro de Saúde Miraí, pelo período de 01-01-
2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 25-07-2013, a 
prorrogação da disposição de LAZARA APARECIDA DE ALMEIDA 
NOGUEIRA¸ MASP 376354-7, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde, à Prefeitura Municipal de Consolação/ Centro de Saúde Con-
solação, pelo período de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar 
situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 01-08-2013, 
a prorrogação da disposição de FERNANDA CRISTINA DE OLI-
VEIRA NOGUEIRA¸ MASP 915271-1, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde, à Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete/ Centro de 
Saúde Conselheiro Lafaiete, pelo período de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ 
para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07-08-2013, a 
prorrogação da disposição de MARÍLIA DOS ANJOS QUEIROZ¸ 
MASP 375973-5, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefei-
tura Municipal de Prudente de Morais/ Centro de Saúde Prudente de 
Morais, pelo período de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar 
situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 06-08-2013, 
a prorrogação da disposição de MARIA JOSÉ COUTINHO RUAS¸ 
MASP 284987-5, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefei-
tura Municipal de Carlos Chagas/ Centro de Saúde Carlos Chagas, 
pelo período de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação 
funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 12-08-2013, a 
prorrogação da disposição de CONCEIÇÃO APARECIDA GOMES 
SOUTO¸ MASP 382815-9, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à 
Prefeitura Municipal de Marilac/ Centro de Saúde Marilac, pelo perí-
odo de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 31-07-2013, a 
prorrogação da disposição de DEBORAH KERRY BERNARDES¸ 
MASP 352995-5, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura 
Municipal de Tapirai/ Centro de Saúde Tapirai, pelo período de 01-01-
2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 05-08-2013, a 
prorrogação da disposição de GESSE ANTÔNIO DE MELO¸ MASP 
913953-6, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Betim/ Unidade Básica de Saúde Alcides Braz, pelo período de 
01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 06-08-2013, a 
prorrogação da disposição de EURO DE ANDRADE LANZA¸ MASP 
386607-6, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Sete Lagoas/ Policlínica Municipal Sete Lagoas, pelo período 
de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 02-08-2013, 
a prorrogação da disposição de EDIVALDO ALVES SANTIAGO¸ 
MASP 374739-1, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura 
Municipal de Rubim/ Centro de Saúde Rubim, pelo período de 01-01-
2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 08-08-2013, a 
prorrogação da disposição de HELOÍSA RIBEIRO DE ANDRADE¸ 
MASP 273251-9, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura 
Municipal de Três Marias/ Centro de Saúde Três Marias, pelo período 
de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 19-07-2013, a 
prorrogação da disposição de DOLVINA DE FÁTIMA DELGADO 
MONTEIRO¸ MASP 372533-0, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde, à Prefeitura Municipal de Santa Rita do Jacutinga/ Centro de 
Saúde Jacutinga, pelo período de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regu-
larizar situação funcional.

Pela Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, o 
servidor abaixo relacionado, lotado na Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais, à disposição da Polícia Civil de Minas Gerais, em 
prorrogação, de 01/06/2013 a 31/12/2013, com ônus para o órgão de 
origem, para regularizar situação funcional: 
MÚCIO ANTÔNIO SALOMÃO BRUCK, MASP 1041572-7, PENF II 
A ATENDENTE DE ENFERMAGEM

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E 
EMPREGO

Pelo Conselho Estadual de Trabalho, Emprego e Geração de 
Renda

dispensa, nos termos do art. 236 da Lei Delegada nº 180, de 20 de 
janeiro de 2011 e do art. 4° da Lei nº 20.618, de 11 de janeiro de 2013, 
o representante abaixo relacionado como membro junto ao Conselho 
Estadual de Trabalho, Emprego e Geração de Renda - CETER: 
Pelo Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Minas 
Gerais: 
titular: FELIPE JOSÉ ANSALONI BARBOSA 

designa, nos termos do art. 236 da Lei Delegada nº 180, de 20 de 
janeiro de 2011 e do art. 4° da Lei nº 20.618, de 11 de janeiro de 2013, 
os representantes abaixo relacionados como membros junto ao Conse-
lho Estadual de Trabalho, Emprego e Geração de Renda - CETER: 
Pelo Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Minas 
Gerais: 
titular : JEFFERSON NEY AMARAL 
suplente: DANIELA TIMPONI PEREIRA DE ABREU 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual: 
SRE Metropolitana A
Catas Altas
10545 - EE Alzira Ayres Pereira
- MASP 320366-8, ELENICE DA COSTA CAMPOS, PEBIIB-adm. 
1, DIV¸ a contar de 02/08/2013¸ para regularizar situação funcional.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELA-
ÇÕES INSTITUCIONAIS 

no exercício da competência que lhe foi delegada pelo artigo 1º, inciso 
V, alínea “a”, do Decreto nº 45.055, de 10 de março de 2009, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 64 e 65 da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro 

de 2002, bem como o que consta do Processo Administrativo de Revi-
são de Aposentadoria nº 026/2012, de 26 de setembro de 2012, adota 
os fundamentos apresentados na Nota Jurídica SECCRI nº 432 e anula 
o ato concessivo de aposentadoria a MARIA DE LOURDES PESSOA 
AYRES, MASP 418.162-4 e, em consequência, o ato de fixação de seus 
proventos, publicados, no Diário Oficial do Estado, no dia 20 de junho 
de 2008 e no dia 01 de julho de 2008, respectivamente.

no exercício da competência que lhe foi delegada pelo artigo 1º, inciso 
V, alínea “a”, do Decreto nº 45.055, de 10 de março de 2009, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 64 e 65 da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro 
de 2002, bem como o que consta do Processo Administrativo de Revi-
são de Aposentadoria nº 020/2012, de 26 de setembro de 2012, adota 
os fundamentos apresentados na Nota Jurídica SECCRI nº 474 e anula 
o ato concessivo de aposentadoria a EXPEDITO TADEU DA SILVA, 
MASP 1.196.200-8 e, em consequência, o ato de fixação de seus pro-
ventos, publicados, no Diário Oficial do Estado, no dia 18 de abril de 
2008 e no dia 14 de maio de 2008, respectivamente.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, MÁRCIA RENÓ MACEDO, 
MASP 1190163-4, do cargo de provimento em comissão DAD-4 
CL1102515 da Secretaria de Estado de Cultura.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, LILIAM MAGALHÃES TEI-
XEIRA, MASP 1250219-1, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 CL1100129 da Secretaria de Estado de Cultura.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, 
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, FÁBIO GOMIDES 
SANTOS, MASP 1281293-9, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 CL1100145 da Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 
23/08/2013.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
BRUNA XAVIER DE OLIVEIRA, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-4 CL1100129, de recrutamento amplo, da Secretaria 
de Estado de Cultura.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, FELIPE GONTIJO BRAGA, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-4 CL1100145, de recrutamento amplo, da Secretaria 
de Estado de Cultura.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009 e nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 
174, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto nº 45.536, de 27 de janeiro 
de 2011, atribui a CAMILA LUKSCHAL COLLIER¸ MASP 
1.312.780-8, titular do cargo de provimento em comissão DAD-4, CL 
1100155, de recrutamento amplo, a direção da Diretoria de Programas e 
Articulação Institucional da Secretaria de Estado de Cultura.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

retifica o ato publicado em 20/08/2013, de SALMO DAVID 
ARRUDA RIBEIRO, da Secretaria de Estado de Defesa Social: onde 
se lê “nomeia”, leia-se “designa”.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 01-08-2013, a 
prorrogação da disposição de CONCEIÇÃO GERALDA DE CER-
QUEIRA¸ MASP 366098-2, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, 
à Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas 
Gerais/ HEMOMINAS- Belo Horizonte, pelo período de 01-01-2013 a 
31-12-2013¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 19-08-2013, a 
prorrogação da disposição de ROBERTO DE ALMEIDA CUNHA 
FERREIRA¸ MASP 349682-5, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde, à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG/ 
Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
pelo período de 01-01-2013 a 31-12-2013¸ para regularizar situação 
funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 01-05-2013, 
a prorrogação da disposição de PAULO CÉLIO DE ALMEIDA 
HUGO¸ MASP 914315-7, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, pelo perí-
odo de 01-01-2013 a 31-12-2013¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 01-08-2013, 
a prorrogação da disposição de VANDIRA FERREIRA¸ MASP 
348572-9, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Fundação Centro 
de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/ HEMOMI-
NAS- Belo Horizonte, pelo período de 01-01-2013 a 31-12-2013¸ para 
regularizar situação funcional.

Pela Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, os servidores abaixo relacionados, lotados na Fun-
dação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, à disposição do Ministé-
rio da Saúde, em prorrogação, de 01/01/2013 a 31/12/2013, sem preju-
ízo do vencimento e vantagens do cargo, cabendo ao órgão cessionário 
o ressarcimento ao Estado de Minas Gerais da remuneração do servi-
dor, para regularizar situação funcional: 
HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR, MASP 1041381-3, 
MED III E Médico Clínico; 
MARIA DO CARMO, MASP 1041783-0, MED III B Médico Clínico.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 01.08.2013, 
a disposição de DARSONE MIRANDA, PEB - ADM 1¸ MASP 
374080-0, lotado(a) na Secretaria de Estado de Educação, à Prefeitura 
Municipal de São João do Manhuaçu, pelo período de 09.02.2013 até 
31.12.2013¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07.08.2013, a 
disposição de LAURINHA ALVES FERNANDES, PEB - ADM 2 ¸ 
MASP 198784-1, lotada na Secretaria de Estado de Educação, à Prefei-
tura Municipal de Galiléia, pelo período de 01.01.2013 até 31.12.2013¸ 
para regularizar situação funcional.

27 458748 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Danilo de Castro

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

Ato do SENHOR SECRETÁRIO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso de suas atri-
buições de acordo com o Decreto nº 45.835, de 23/12/2011, exonera a 
pedido, nos termos da alínea “a”, do artigo 106 da Lei nº. 869, de 05 de 
julho de 1952, Osias Guimarães Rabelo Corrêa, Masp 1074278-1, do 
cargo de provimento efetivo de Gestor Governamental, Nível I, Grau 
A, a partir de 07/08/2013, ficando o mesmo ciente da necessidade de 
procurar a Unidade de Recursos Humanos do seu órgão de lotação para 
regularizar possíveis pendências em sua situação funcional.

27 458657 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretária: Maria Coeli Simões Pires

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

Diretor-Geral: Eugênio Ferraz
DESPACHO DE JULGAMENTO

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais - 
IOMG, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 229 da 
Lei nº 869, de 05/07/52, acolhendo o Relatório da Comissão Sindicante 
designada pela Portaria IOMG nº 16/2013 de 25/07/2013, publicada no 
Minas Gerais de 26/07/2013, decide arquivar o processo de Sindicân-
cia Administrativa.

Belo Horizonte, 27 de Agosto de 2013.

EUGÊNIO FERRAZ
 Diretor-Geral

27 458714 - 1

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretária: Renata Maria Paes de Vilhena

Expediente
 SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA E SAÚDE OCUPACIONAL/SEPLAG

DIRETORA: MIRELLE QUEIROZ GONÇALVES

Fica homologado, nos termos do § 2º do art. 6º do Decreto nº 39.032/97 e no art. 1º do Decreto nº 46104/12, o presente Laudo Ambiental da Fundação 
Ezequiel Dias – FUNED, cujo extrato segue anexo, realizado pelo Setor de Saúde Ocupacional da FUNED, e sob acompanhamento e fiscalização 
da Diretoria Central de Saúde Ocupacional desta Superintendência, relativo a levantamento ambiental para os locais, cargos e funções abaixo dis-
criminados, cuja conclusão foi pela constatação e caracterização de insalubridade ou periculosidade, de acordo com as atividades executadas pelos 
servidores. O servidor sujeito a mais de uma das condições previstas neste extrato optará pela gratificação correspondente a uma delas, vedada, sob 
qualquer hipótese, a acumulação das gratificações. A Gratificação por Risco à Saúde – GRS – será calculada com base no art. 1º da Lei nº 20518/12 
e no art. 1º do Decreto nº 46104/12 para insalubridade e de acordo com o art. 13 da Lei nº 10.745/1992 combinado com o art. 21 da Lei Delegada 
nº 38/1997, para periculosidade. Fica a FUNED responsável por informar a esta Superintendência alterações ocorridas no ambiente ou condição de 
trabalho dos servidores, que justifiquem nova avaliação. Os efeitos legais decorrentes desta aprovação iniciar-se-ão a partir da publicação de relação 
nominal no Órgão Oficial do Estado, pelo Dirigente da Entidade, nos termos do art. 7º do Decreto 39.032/97. Fica revogado o laudo da FUNED 
publicado em 2/4/2013. Ronaldo Lopes Viana, Engenheiro de Segurança do Trabalho Ronaldo Lopes Viana, Engenheiro de Segurança do Traba-
lho – Ivone Polizzi, Diretora Central de Saúde Ocupacional – Mirelle Queiroz Gonçalves, Diretora da Superintendência Central de Perícia Médica 
e Saúde Ocupacional. 

FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO GESTÃO E FINANÇAS - DPGF

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP
SERVIÇO DE SAÚDE DO TRABALHADOR

 CARGO  FUNÇÃO  INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE
 AUGAS AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO PERICULOSIDADE / INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO

AUST AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO PERICULOSIDADE / INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO
TST AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO PERICULOSIDADE / INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO

EPGS CIRURGIÃO DENTISTA PERICULOSIDADE / INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO
AAS CIRURGIÃO DENTISTA PERICULOSIDADE / INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO
AST CIRURGIÃO DENTISTA PERICULOSIDADE / INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO

AGAS CIRURGIÃO DENTISTA PERICULOSIDADE / INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO
TST AUXILIAR DE ENFERMAGEM INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO
AST  ENFERMEIRA INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO
TST TÉCNICO DE ENFERMAGEM INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO
AST MÉDICO  INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO

DIVISÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS - DGS
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS

 CARGO  FUNÇÃO  INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE
AUST  ALMOXARIFE  PERICULOSIDADE

m1056537
Realce


